Hæc in privata vita, & in omnibus ejus actionibus (si quis sit Tyro, sive literarum studiosus, sive juventutis Magister, sive temporalis Coadjutor, sive quicumque extra communiora positus) occupationibusque observasse; proderit ad virtutis soliditatem, sive parandam, sive tuendam.

CON-

C  
De occ  
ne

**N**

tera est

deram

In Se

ut in ea

sus pra

& pub

cia atq

se Supe

sunt ad

torum,

conomi

cristam

applicat

verò ad

quand

nas,

erunt.

Hæc  
dicere,  
Quem h

## CONSIDERATIO XI.

*De occasionibus solidæ virtutis in dispositione Superiorum de nobis expectanda & acceptanda.*

Ita publica, quâ ad aliis inservendum destinamur, duplicem habere assolet difficultatē. Una est Applicatio ad illam, vel applicationis expectatio, atque acceptatio. Altera est, ejusdem executio. Hic de priore consideramus.

In Societate vita privata non ideo indulgetur, ut in ea hæreatur, sed ut in ea ad publicam Religiosus præparetur, ubi præparatus fuerit in privatâ, & publicam expectet. Publicam vitam voco officia atque ministeria, quæ aut sunt domestica, ut esse Superiorem, Ministrum, spiritûs Præfectum; aut sunt ad externos, ut esse Confessarium, Concionatorem, Professore, Missionibus deputatum, Oeconomicæ rei curandæ addictum, Janitorem, Sacristam, Emptorem &c. Ad hæc spiritualia officia applicatio post privatam vitam expectanda est: nec verò ad officia ipsa solùm, sed etiam ad tempus, quando & quamdiu: ad locum, ubi: ad personas, apud quas & cum quibus officia obeundæ erunt.

Hæc expectatio difficultatem habet, & audeo dicere, lima est atque Lydius lapis solidæ virtutis. Quem hæc expectatio non pertentat, mihi multùm

solidæ virtutis ille videtur præclarum signum habere. Josephum Anchietam nostrum legimus, de se aliquando pronunciâsse, nunquam sibi in mentem venisse, posse se fieri Sacerdotem, item nunquam sibi in mente obversatum, posse se fieri professum. Et ista exspectavit, curavit, laboravit fieri, cui neque posse se fieri in mentem unquam venit ? O ! qualem in anima illa pacem habitâsse credam, quàm uni Deo, uni ejus voluntati & gloriæ curandæ intentam, cui de se talia cogitandi nunquam in mentem venit ! Et quid est sibi unire, animam suam perdere, oblivisci suû, totum se in Deum transfudisse ac immerfisse, totum suum cogitatum in Deum jactâsse, si hoc non est ? Est igitur hæc de sua dispositione incuria, virtus solida, dispositionis autem exspectatio, virtutis solidæ exploratio. Quid in hac re sentiam Religioso faciendum, hisce capitibus exponam.

1. Desidero, ut Religioso nunquam in mentem veniat hæc quæstio. Quid de me fiet ? Venit aliquando in mentem B. Aloysio istiusmodi cogitatio, quam ita expellere laboravit, ac si capitalissimi sceleris periculum sese objecisset.

2. Si quando venit ista cogitatio in mentem, illico explodat illam dicens : Quid ad me ? *Dominus regit me, Dominus providebit, Domino est cura de nobis.* & uno verbo, caput illud Evangelii, in quo Dominus contra sollicitudinem accuratè disputat, opto medullitus à Religioso, & disci, & verè penetrari. Ac profectò, si quæ cogitatio Religioso, ista sanè est in injuriam Dei, ejusque volun-

satis

tatis,  
gior  
go de  
de ill  
non a  
ratis p  
Deo in  
Deum  
quòd  
ubi m  
magis  
Deus  
bus c  
cogita  
mell  
te pr  
dis D  
Deum  
lente,  
jice te  
ille, n  
3.  
sens p  
21. &  
praxi  
stratic  
quirat  
miscer  
dens  
erit, ta  
Regul

ratis, providentiæ, ac fidelitatis. Commisit se Religiosus Deo regendum per Superiores, ut quid ergo de se cogitat? An non fedit Deo? an putat malè de illo dispositurum Deum? an non salubriter? an non ad exigentiam ejus? Hæc est iniquitas infidelitatis pessimæ, hæc cogitatio sacrilegæ mentis & de Deo in bonitate non sentientis. Si credis Religiose, Deum esse sapientiozem quàm tu, crede etiam, quòd meliùs nôrit: quid tibi evenire, quid agere, ubi manere expediat, quàm nôsti tu. Si credis, te magis à Deo diligi quàm à te, crede etiam, quòd Deus meliùs tibi velit, melioraque & in melioribus circumstantiis tibi ordinaturus sit, quàm vel cogitare, vel optare possis tu. Si credis, Deum esse meliorem quàm tu, crede, quòd meliora etiam pro te provisurus, atque inventurus sit quàm tu. Si credis Deum esse potentiozem quàm tu, crede etiam Deum efficacius tibi salubria, nemine impedire valente, provisurum quàm te. Crede ergo Deo, projice te in eum, projice securus: non se subtrahet ille, non deerit tibi, non faller fidem.

3. Desidero, ut Religiosus, quantum ad præfens propositum attinet, illam Regulam ex Comm. 21. & intelligat, & in memoria, & multò magis in praxi teneat: (Quæ à Superioribus circa administrationem agenda sunt, nemo curiosè ab aliis exquirat, aut conjecturam faciendo, de iis sermonem misceat, sed unusquisque sibi ac muneri suo attendens, quidquid de se atque aliis constituendum erit, tanquam de manu Dei expectet.) Quæ istâ Regulâ præcipiuntur, hæc sunt. 1. De Regimine

superiorum & de dispositionibus futuris non curiosè inquirendum. 2. Conjecturæ non faciendæ. 3. Cum aliis de hac materia nihil loquendum. 4. Ut id præstari à singulis commodè possit, muneris suo & sibi met à quoque attendendum. 5. A Deo omnia ordinanda sciat, speret, expectet, acceptet. Hæc si fervarentur, satis essent. Et ubi sunt illæ nostræ divinationes? prævolationes, minorum Prophetarum revelationes ac prædicationes? assertiones? in vulgus sparsiones? rarò absque injuria aliorum, aut molestia & perturbatione? Hæc sanè etiam à senibus fiunt: sed non ex spiritu Regularum fiunt.

4. Si absque cogitatione & solitudine esse non possumus, saltem ea solitudo in potestate nostra sit, non faciat nos inquietos. Nihil determinemus vel nolle vel velle, vel petere, vel refugere, sed in medio consistamus, & si quid occurrit aut oprabile aut formidabile, Dei totum providentiæ relinquantis, desiderium ad indifferentiam conformemus, & metu futurorum, fortè non futurorum, nos cruciari ac turbari non sinamus.

5. Si petendum est aliquid à Superiore, sic petendum, sicque proponendum, ut Regula summi 46. præcipit, & ut in exemplo de obedientia præscribitur. Verba Regulæ, duo servari in hac parte volunt. Primum, ut antequam ad Superiorem aliquid referamus, orationem præmittamus ad Deum, quâ factâ si proponendam nihilominus rem senserimus, tum demum proponamus. Secundum, ut re superiori expositâ, ejus omnem curam eidem relin-

relin-  
dicam  
alium  
velle.  
statu  
juben  
ut ne  
pende  
ptem  
6.  
hono  
de no  
Statu  
tuatu  
rum  
pona  
sed t  
giam  
anima  
gaude  
quod  
nibus  
stras  
sumus  
an ali  
oprab  
mam  
sciscen  
luntat  
7.  
offere

relinquamus, & quidquid statuerit, id optimum dicamus, nec ultra tam per nos, quàm per ullum alium urgeamus, sed persuadeamus nobis, id Deum velle, idque nobis & obsequio Dei expedire, quod statuit Superior. Porro in Epistola de obedientia, jubemur animum in quodam æquilibrio collocare, ut neutram in partem postulati plùs, minùsve propendeamus, sed æquo animo parique quiete acceptemus, sive annuat, sive renuat Superior.

6. Si quid contra spem aut propensionem aut honorem reputationemque nostram à Superiore de nobis sit ordinatum, si quid violentius, inexpectatumve tam à nobis, quàm ab aliis, de nobis statuatur: tum verò caveamus perturbationem animi, tum ad orationis subsidia recurramus, tum verò ponamus nos in manus Dei, & dicamus: *Non mea, sed tua voluntas fiat Domine*, Luc. 22. 42: tum fugiamus murmurationes, suspiciones, compassionés, animum non mulcentes, sed exulcerantes, tum gaudeamus, quòd certi simus nos à Deo regi, & quòd non ex humanis seu nostris, sed divinis rationibus simus deinceps victuri, quòd ad actiones nostras sequentes nihil de nostra electione, propriæve simus voluntate allaturi. Quâ contolatione, nescio, an aliquid sit in vita Religiosa homini Religioso optabilius, atque etiam solidius, hoc est enim summam Votorum Religiosi statùs assequi, nempe desiscere à confortio & fermento suæ propriæ voluntatis.

7. Omnis difficultatis atque molestiæ, quæ se se offerre solet in expectatione & acceptatione dispo-

sitionis de Religioso, ipsi homini Religioso, nullus est tons alius præter amorem suū privatum: ex hoc enim timor, ex hoc spes, ex hoc adhæsiō, ex hoc fuga, ex hoc suspicio, murmuratio, repugnantia voluntatis, respectus humani, excogitatio rationum excusantium, refugium ad alios (etiam externos) diffidentia, aliæque plurima mala eveniunt, in animūque Religiosi prorepunt, ac illum pace spoliant, turbatum reddunt, sibi gravem, molestum superioribus, obedientiæ refractarium, in officio segnem. Monet nos Apostolus: *Nolite locum dare Diabolo*. Ephes. 4. 27. quod explanans Augustinus, ait: *duas esse Diaboli portas, timorem & amorem*. Nihil timeat homo sibi evenire, nihil amet: clausit locum & portam Diabolo.

8. Perfectionis amator Religiosus, in hac materia, aut nunquam cogitabit, quid sit de se statuendum ab obedientia: aut si cogitabit, proponet omnia sibi ob oculos, quæ sperare vel formidare posset, & ea quidem quæ illum deprimere, quæ viliorum in suis & aliorum oculis facere possent, pro se eliget, à Deo petet, ad illa se se, tanquam certò eventura essent, cum gaudio, cum animi protectu & quiete, de manu obedientiæ divinæque providentiæ præparabit, & confirmabit. Sic confirmatam mentem prævisa jacula minùs turbabunt, quia minùs ferient.

9. Porro pro præsentī negotio, nihil consultius, nihilque ad virtutem solidandam præsentius, planā & plenā suū in Dei voluntatem resignatione, quo genere exercitiū in spiritali vita, sicut nihil est  
sub-

sublim  
pertur  
nam co  
ligioso  
dum d  
stinatiū  
qui affe  
quod i  
fecta er  
dem pe  
(ignor  
laudo;  
ille cap  
rem, ex  
Qu  
ne de  
spofiti  
co de e  
illarum  
tanto t  
disposi  
post to  
Item id  
seu præ  
quatuo  
sionis,  
sitionu  
esse in  
gnæ, m  
mini no  
nihil su

sublimius, ita nihil utilius, nihil ad omnes animi perturbationes evertendas efficacius, nihil ad æternam cordi pacem parandam robustius, nihil à Religioso animo concipiendum ardentius, quærendum diligentius, augendum avariùs, tuendum obstinatiùs, mendicandum à Deo humiliùs. Hanc qui affecutus est, omnia habet, nec quidquam, quod in vita spiritùs ulteriùs quærat, reperiet. Perfecta enim resignatio, omnis virtus est, & ea quidem perfecta. Hujus dignitatem, si quis ignorat, (ignorat autem, quia expertus non est) frustra laudo; si quis novit, etiam frustra laudo, nam nec ille capit quod dicitur, & iste meliorem laudatorem, experientiam scilicet suam habet.

Quod autem dixi hæctenus in hac Consideratione de difficultate in expectatione & exceptione dispositionis ad officia atque ministeria: Id ipsum dico de exceptione dispositionis ad studia harum vel illarum scientiarum, illo vel illo loco, tanto vel tanto tempore. Item id ipsum dico, de exceptione dispositionis seu promotionis ad Sacros Ordines, post tot vel tot, studiorum talium vel talium annos. Item id ipsum dico de exceptione dispositionis, seu promotionis ad gradus Religiosos trium & quatuor votorum, solennis vel non solennis professionis, ut mos est. In qua exceptione talium dispositionum, quæ, quantæ, quales soleant aliquando esse in aliquorum animis difficultates, luctæ, pugnæ, mœrores, nihil attinet dicere, quia forsitan nemini non contingit oculis videre. In his passibus nihil suaferim aliud, præter jam dicta. Certè cùm

ad Religionem perreximus, nulla studia, nullos ordines, gradus nullos, ob oculos nobis proponebamus. Unicum propositum fuit, Deo servire, animam salvare, ex mundi laqueis ac periculis evolare, pro Deo & Christo pati, humiliari, obedire, laborare, ad omnem Superiorum voluntatem paratum esse. Ut quid ergo linguam hanc tunc obliviscimur, quando illam vel maximè callere debuimus? Si tot vel tot annorum doctrinæ causâ Religionem iniisti, sacrilegus es, & mendax & impostor; insuper stultissimus es, qui tam arduâ viâ (qualis est Religiosa vita) scientias quæsiturus venisti, quas longè planiore, sæcularis vitæ tramite obtinere potuisti. Quòd si meditans Religionem, curam studiorum tuorum & scientiæ, annorumque in ea ponendorum reliquisti, cur ergo nunc illam tibi resumpstisti? cur tibi arrogas, quod pridem, quod Deo providentiæque ejus permisisti? Non vides, te meliore spiritu præditum fuisse nondum tyronem, quàm nunc veteranum? non pudet defecisse te, in quo profecisse debueras? Ad hæc, scisne tu expedire tibi tot annorum & ista studia? Si nôsti: aut stultus, aut injurius est Deus in te, qui tibi proficua ad salutem & profectum invidet: tu verò & justior, & sapientior es Deo. Si non nôsti: ut quid ergo ignota appetis, & forsitan nocitura? Cur ea quæ optimus animarum curator Deus tibi subtrahit, pabula, asserens periculo etiam non vacare, tu importunus puer, ut æger, exposcere, ut lacrymans exigere non desines? Ad Sacerdotii tempora quod attinet; unum tantum quæro ex te, qui

qui tu  
tióque  
ad Or  
repul  
tus es  
*Tu de*  
*non est*  
verbis  
ligion  
quæ S  
tendu  
lem se  
sum si  
petere  
dicer  
quan  
senti  
*corda*  
quibu  
tellos  
tum,  
torum  
non e  
tales  
H  
intire  
anim  
tande  
milis  
tione  
non tu

qui turbaris: jamne ita purus & Sanctus es, sacerdotioque idoneus, ut S. Franciscus Assisius fuit, quando ad Ordines sanctos recipiendos pergens, ab Angelo repulsus fuit? si ita purus es, nondum sacerdotio aptus es; si purior: audeo tibi objicere illud Iudaicum: *Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.* Ioan, 8. 2. nescio autem, an tu mihi verbis Christi responsurus sis. Ad gradum in Religione quid dicam? Non aliud, quam illud: Antiquæ Societatis mos fuit, petere, & Tyronibus petendum jugiter inculcare: Domine, da mihi humilem seu infimum in Societate gradum. Quod ipsum si nos eodem illo primævo & sincero spiritu peteremus, & postulare consuesceremus, audeo dicere, nec ipsi in oblatione humilis gradus quidquam timoris ac mœroris sentiremus, nec alios sentientes notaremus. *Vram Deus convertat corda Patrum in filios*, illorum inquam Patrum, quibus nunquam in mentem venit, posse se protectos 4. Votorum fieri, quibus supra suum meritum, & dignitatem videbatur, ad gradum formatorum spiritualium evehi. Cujusmodi etiam nunc non existimo deesse, opto tamen omnes omnino tales esse.

Hæc quæ dicta sunt, sic considerentur, ut ad intimos animi recessus demittantur, & cum solitis animi sensibus consuetudinibusque conferantur, ac tandem ad normam eorum animus, si fortè dissimilis est, componatur & solidetur, ut in expectatione dispositionis superiorum de se, non sollicitus, non turbatus, sed securus, sed quietus permanere,

& omnia tanquam de suavissima prudentiæ Dei manu exspectare, acceptarèque consueſcat.

## CONSIDERATIO XII.

*De occasionibus solidæ virtutis in executione officiorum.*

Olida Virtus non solùm Religiosum armare debet, ad Religiosè exspectandam acceptandamque dispositionem de se Superiorum, voluntatisque divinæ: etiam ad executionem officiorum impositorum eos comitari & adjuvare debet. Sunt enim nonnulli, qui imperata sibi officia acceptant, illi quidem utcunque Religiosi, sed eadem exequentur haud equidem religiosè, vel quia exequendi illa usum non habent, vel quia ad ea exequenda, non propriæ, sed tantùm alienæ voluntatis gustum adduxerunt, vel quia molestum, invidiosum, humile, censuris obnoxium officium arbitrantur, vel quia pusillo animo sunt, & respectibus humanis laborant, vel quia non diù se in officio mansuros sperant, vel quia commodis propriis, quibus inhiant aut insueverunt, in officio præſenti carere coguntur, vel quia per hoc officium obstrui ad alia sibi gratiora & destinata aditum putant, vel quia se tantùm vexari seu probari opinantur, non autem seriò applicari, vel quia in eo de erroribus admonentur, quæ admonitio cùm molesta sit, cupiunt carere officio potius quàm moneri.

moneri, vel quia ( ut reliqua omittam ) hanc sibi extricandi se ab inviso officio viam deligunt, si aliud consultò negligenter, non ad mentem obedientiæ, non ad mensuram suæ sufficientiæ obtigerit, & ex hoc ad aliud obeundum inepti, atque adeo etiam amovendi judicati fuerint.

In hoc rerum atque occasionum genere, quomodo Religiosa solida virtus, vel exerceri vel possideri possit, sequentibus ex capitibus cognosci ex parte poterit.

Primum Caput. Non est subditi Religiosi judicare, sicut de assignatione ad officium, ita & de viribus exequendo officio paribus. Obedientia enim non aliter judicare potest, quàm scriptum est: *Sicut audio, ita judico.* Ioan. 5. 30. de cætero judicare imperantium est, facere obedientium. Quàm sæpè experimur, nos superioribus opponere impotentiam virium, qui potiùs sub isto prætextu opponimus refragationem voluntatis! dicimus, repetimus: non possum, non possum, cùm tamen illud nihil aliud sonet, nisi, nolo, nolo. *Mentitur iniquitas sibi* Ps: 26. 12. & quod non vult, hoc se non posse facit, enervâtque vim obedientiæ, & fidem in voto Deo obligatam frangit. Obedientia non attendit, an possit, sed attendit, ut possit; conatur etiam ea, quæ non potest, ut super aquas ire, leones capere, saxa movere. Dicentium ergo: non possum, excusatio nulla est nec audienda, sed urgendi sunt, ut experiantur, ut faciant quod possunt, & eum sequantur, qui ne perderet obedientiam, perdidit vitam. Constat experientiâ quotidianâ

dianâ in Religionibus , virtute obedientiæ , ab obedientibus ea perfici cum dignitate , ad quæ faciendâ videbantur humano iudicio destituti possibilitate. Sed hæc ( ut sic loquar ) non mirabilia miracula ( eò quia quotidiana ) delicata immortificationis suæ voluntatis mancipia non vident , quia ad nihil , nisi ad id , quod sibi liber , oculos conversos habent.

In Religione , vitæ nostræ & actionum pretium ab obedientia est. Unde nullum in Religione officium humile est , nisi cui non obedientia , sed voluntas propria adjuncta est. *Melior est obedientia quàm victima* , 1. Reg: 15. 22. ait scriptura : & ego victimas non hircorum aut vitulorum intelligo tantum , sed etiam victimas spirituales comprehendendo. Nec mirabitur me quisquam , opinor , qui apud S. Thomam legerit & crediderit , ipsius etiam IESU Christi sacrificium cruentum obedientiâ commendari debuisse , ut gratus fieret æterno Patri. Quis hinc , quæso , sensus nobis , obedientiæ contemptoribus re , laudatoribus ore , voto professoribus ? Si quid ergo tibi ô Religiose obedientia præcipit , humile jam , & famæ tuæ scilicet noxium , derogatoriûmque ne dixeris , satis illud tibi obedientia speciosum effecit. & si tibi superbia tua dixerit : ne facias quia vile est , eris apud homines ex hoc contemptibilis. responde illi : Mentiris : non est vile , quod est gratum obedientiæ ; quis me contemnet , si obedientem sciet ?

3. Invidiosum officium , redde , exequendi modo , ordine , dexteritate , suavitate , diligentia usitatâ ,

usitatâ ,  
facis , &  
patienter  
quentes  
tia mal  
officio  
pro disc  
quere ,  
hil da.  
molesta  
mini co  
& mod  
officiu  
gens , &  
4.  
horam  
longissi  
diendum  
Etiam  
obedien  
obedien  
tum est  
superio  
gentia c  
5. I  
commu  
rum ca  
gistratu  
Ab offic  
ac metu  
cujus fr

ustitâ , & cum praxi , non invidiosum . quòd si id facis , & nihil tamen proficis , junge obedientiæ patientiam , junge constantiam , junge in obloquentes caritatem & beneficentiam . Vincit sapientia malitiam , vincit caritas invidiam . Deum in officio quære . Deum cura , Regulas officii tene , pro disciplina zela , non errantes sed errores persequere , linguis altior sis , respectibus humanis nihil da . De invidentibus , de detrahentibus , de molestantibus , de obsistentibus tibi in officio nemini conqueraris , nisi obedias ipsi ; idque coactus & modestus , excusans potiùs , non inculpans ; neque officium ideo deprecans , sed ex spinis rosas colligens , & mala pro bonis retribui tibi gaudens .

4. Officium vel ad horam commissum , vel post horam deponendum , ita seriò & exactè gere , ut , si longissimè gesturus sis . Etiam in ultima hora obediendum , immò in obedientia perseverandum est . Etiam in ultimo tempore ac brevissimo vult te obedientia obedientem esse ; non est autem plene obediens , qui in opere obedientiæ vel ad momentum est negligens . Immò verò sine corona opus , & superioris temporis errata aut neglecta finali diligentia compensa .

5. In officio non sunt quærenda propria , sed communia . Officium enim commune est , & aliorum causâ tibi impositum est , non tuâ . Ex magistratu oportet non ditiores sed meliores abire . Ab officio non commoda , sed molestiæ , sperandæ ac metuendæ sunt , quippe labor comes officii est , cujus fructus is solum ad te pervenire debet , quòd  
alii

alii tui laboris fructum capiant, tu verò deterius omnibus vivas, ut dicere possis: aliis inserviendò consumor.

6. Qui obit officium, non faciat sponsonem, se nunquam in officii executione erraturum, nulli molestum futurum, nullius invidiam incursum. Nolit errare, nolit molestus esse, nolit offendere: indubitatè tamen certus sit, se nihil horum evitaturum; proinde moneri & corrigi velit, nec velit esse homo, qui peccare possit, corrigere autem se & corrigi non possit.

7. Sicut de eligendo officio, ita neque de deponendo eodem, vult te Religiosa Virtus sollicitum; tantùm tibi sollicitudinem exequendi illud obeundique relictam scito; cura deponendi ejusdem, est, cujus & præponendi fuit. Non ergo ita gere officium, ut deponi merearis, ut deponi cures, malitiâ functionis. Ex duobus malis, malo officialem, qui repugnanter quid acceptet, sed tamen obeat fideliter officium, quàm illum, qui promptè in faciem acceptat, sed re ipsâ perfunctoriè, & consultò neglectim, ut amoveatur ab eo, illud exequitur. Nam & ille, ore Dominico, Patris voluntatem fecisse legitur; qui imperanti laborem Patri dixit: *non ibo, & tamen ivit*: & ille rebellis judicatus est, qui cum dixisset eidem Patri, *ibo, neque tamen ivit*. Denique quid hoc plus improbem? cum legam: *Maledictus qui fecit opus Dei fraudulenter, an negligenter?* Matth. 20. 28. nihil refert, quia utrumque facit, quisquis facit inobedienter. Felix anima, quæ in Cruce cum Christo consummat obedientiam,

dientiam, etiam usque ad mortem si opus est, nec deponi urget de Cruce, sed alieno deponitur arbitrio. Cuilibet dictum credamus, quod uni alicui legimus dictum: *Esto ibi, usque dum dicam tibi.* Matth. 2. 13. Nihil æquè oderit Religiosus, quàm obediendo non obedire, nam & fraudat Deum, & frangit fidem, & se se decipit, & officium corrumpit, & multorum communitati damnosus est, & Societatem fraudat, & Superiores contristat, & semetipsum in peccato inobedienciæ [ hoc est Idololatriæ ] confirmat atque obstinat. Crimen est, nec leve sanè, & periculo sum non parùm in Religioso perfecto, cogitare tam de imponendo, quàm de deponendo officio quocunque. Nam perfecta virtus resignata est. Resignata verò, suū negligens, in sinu providentiæ Dei dormit, unum illud curans, ut ipsa quidem nihil curet, præterquam ut in sinu providentiæ & in manu voluntatis Dei, æquè in dextera ac in sinistra, *dormiat, & in id ipsum conquiescat.* Psal. 4. 9.

8. Tota aut præcipua administrationis officii (sicut & cujuslibet virtutis) laus, in actione, & in efficacia consistit. Ideo officium committitur, ut fiat: fiat igitur, & fiat fortiter juxtà ac suaviter. Scire, quæ & quomodo agenda sint, scire etiam bene & bona imperare, ac ordinare, multorum, nec omnino difficile est; at, quæ scias, efficere; quæ imperes, ut re ipsa fiant, curare posse, idque tam efficaciter quàm suaviter præstare, hoc singularis reor prudentiæ, & solidæ virtutis.

Hoc est solidæ virtutis, in obeundis omnis generis

generis, ab obedientia impositis officiis ingenium : hæc etiam ratio, virtutis in officiis solidandæ. Inspice te ipsum, qui hæc inspicias; & vide, quàm istis proximus vel remotus sis. Illud omnibus prædictis addere non negligens, ut aliis serviendo non consumaris; ut aliis prædicando, ne ipse reprobus efficiaris; aliorum salutem & perfectionem promovendo, ipse tua perfectione & salute ne priveris. In parte non postrema officii tui, pone etiam curam spiritûs, & animi tui. Quis enim suis ( præsertim tantis ac talibus ) stipendiis militavit unquam? *aut quam commutationem dabit homo pro animâ suâ?* Matth: 16. 26. Carnis tuæ & famæ tuæ commoda, propter aliorum corpora, famam, animas, perdidideris licet: anima tua in conspectu tuo sit semper, ut non tantùm detrimenti patiatur nihil, verùm etiam ut incrementum sumat spiritûs sui, virtutis suæ, perfectionis suæ.

D I E S V.

De instrumentis ac mediis solidæ atque solidandæ virtutis. 1. Amore usûque Orationis, 2. Amore, curâ, usu gratiæ Dei.

3. Amore & imitatione Christi ac  
Beatissimæ Virginis.

CONSIDERATIO XIII.

Virtus solidatur amore, usû, frequentia  
Orationis.

Am occasiones virtutis solidæ consideravimus: sequitur, ut ejusdem instrumenta & media, quibus paretur, quibusve solidetur, & denique quibus utatur ipsa,

consideremus.

Atque primo loco ponimus considerandam orationem, meditationem, contemplationem; sive illa sit vocalis, sive mentalis; sive illa sit longior sive brevior; sive illa sit cum affectu ex discursibus præviis nato, sive sit parca in discursibus, sed more contemplativorum, delectabili & gustativo intuitu, Deo & Dei bonis fruatur, purificetur, similior Deo evadat. Hanc orationem dicimus esse instrumentum singulare, aptissimûmque medium Virtutis solidæ, & etiam solidandæ; sed ita, si ametur famelicè, si ejus labor, (qui non levis est) vincatur & devoretur strenuè, si denique frequentetur, quoad hæc vita patitur, assiduè.

¶

Igitur

Igitur qui virtutem solidam habet, aut habere vult, Orationem amet & frequentet. In usu enim crebro Orationis sic solidatur virtus, ut sub igne, incude, & malleo ferrum. Nesciunt vulgò homines pretium & efficaciam & necessitatem orationis: sed & si qui illud nòrunt, speculativè id magis quàm practicè: cognitione, non efficacitate. Quòd si etiam reperiantur aliquantum multi, qui usum orationis ament, & re ipsà habeant; sunt tamen paucissimi, qui ejus laborem devorent; ac in eo perseverent.

Quid de Oratione sentiendum sit amatoribus solidæ virtutis, explico his Capitibus.

1. est: Oratio debet obstinatè amari & exerceri, nec ullo modo aut negligi, aut negligenter confici, aut de tempore in tempus transferri, aut ejus tempora decurtari, aut ad eam animo non famelico, sed veluti ad rem usitatam, & non planè summè necessariam accedi. Tam obstinatè debet amari oratio, quàm obstinatè illam exigit Deus & præcipit Christus, quàm obstinatè illà indiget inexhausta nostræ ad omnia insufficientiæ abyssus. Hæc qui considerabit, orationis usum etiam laboriosissimum non refugiet, immo verò hac inter alias ad orandum præparatione utetur, ut oraturus, famem desideriumque in se orandi excuscitet.

2. est: Quandocunque potes, ora: potes diù? diù ora: potes breviter? breviter ora: potes dormiendo? etiam dormiendo ora: (sed non orando dormi) omni tempore aut benefac aut ora, sic implebis illud:

illud : *Oportet semper orare , & nunquam deficere.*  
Lucæ 18. 1.

3. Plus sunt amandæ ( quia plus proficua ) Ora-  
tiones quæ Illuminant , quæ ex reflexione super  
præsentem quotidianamque vitam fiunt ; quæ in-  
tellectu convicto , etiam voluntatem seque com-  
pellunt , & proponere agenda vel vitanda cogunt :  
quàm illæ , quæ in affectibus ut plurimum sunt po-  
sitæ ; & luminis , veritatisque convincentis nihil in  
intellectu relinquunt , quo deinceps anima regatur.  
Quare qui per orationem virtutem solidam quærit,  
ita oret, ut in oratione suâ se sibi quotidie ob oculos  
ponat ; defectus suos, profectus suos inspiciat ; occa-  
siones , loca , tempora , personas , causas lapsuum  
suorum intueatur ; atque individua & circumstan-  
tibus circumscripta proposita , tam vitandorum de-  
fectuum , quàm exercendarum virtutum faciat ;  
facta, Deo ; & gratiæ Dei auxilianti, Sanctorumque  
suffragiis commendat , & efficaciam petat. Quanta  
hinc ad animam bona sequantur ; expertus sciet  
optimè. Ea propter quodcunque vitium ex tua cu-  
pies anima evulsum , illud modo prædicto oratione  
quotidiana impugna ; quancunque virtutem voles  
in corde tuo plantatam , & citò adultam , illam  
hoc ipso modo inter orandum cordi insere , donec  
radices mittat , donec ramos & folia & fructus fe-  
rat , hoc est , donec tibi familiaris , facilis & suavis  
evadat.

4. Oratione plerique duritiem capitis, & intra-  
stabilitatem voluntatis ; morumque contrahunt.  
Quo ex fundamento S. Patriarcha noster dicere so-  
litus

litus fertur : ex 100. habentibus spiritum orationis, 99. esse vel solere esse illusos. Videas certè non rarè istos orationistas, quidquid inter orandum senserint vehementiùs à se apprehendi, id jam instinctum Spiritùs Sancti, jam Dei manifestatam sibi voluntatem credere, nec ab eâ persuasione etiam autoritate obedientiæ se avocari sinere. Inde obstinantur, indurantur, illuduntur; prædictiones & prophetias tentant & referunt; ac quamvis falsi fuisse convincantur, id aut non credunt, aut excusant, nihilominùsque pergunt. Hoc tamen non orationis vitium est, sed orantium, qui sine humilitate orant & non orant ut mendici apud Deum, sed ut amici & secretarii cum Deo loquuntur; non indigentia ac humilitatis affectu ad orationem procedunt, sed ex dignatione quadam, (quam illi caritatem putant) & præsumptione occulta, & quodam magnificandi sui, per orationis usum & crebritatem longitudinèque, studio. unde etiam mirantur se ob orationem; & spiritum orationis magnificent in se, seque per illum: quo fit, ut inflectentur oratione; & ab oratione surgant superbi, jactabundi; de voluntate Dei, etiam quoad contingenter futura, certi; atque ita duri & obfirmati, ut verè à S. Patre dicti sint illusi, & verè ad sese detorqueere valeant illud Psalmi: *Ego dixi in excessu meo: omnis homo mendax.* Psal: 115. 11. Hi enim in excessu suo verè mendaces sunt, & excessu suo in mendacia præcipitantur. Quod malum non evenit ab oratione, humilibus & verâ caritate in Deum prædicitis, verè indigentiarum suarum infinitarumque

que miseriarum gnaris, & ex ea causa tam pro se, quam pro aliis Deum deprecantibus. Oratio enim est filia notitiæ suæ & notitiæ Dei, abjectionis suæ & æstimationis Dei, diffidentia suæ, & fiducia in Deum.

§. Orationum ejaculatoriarum, seu ignitarum & vehementium in Deum aspirationum brevissimo tempore peragendarum, usus nunquam satis laudabitur à spiritualibus viris; utinam ita nunquam negligatur! Experientia docet, sæpe nos unâ alterâve ejaculatoriâ, in Deum efficacius rapi, & penitus Deum penetrare ab eoque penetrari, quam totius horæ Oratione. Hic porro unum vellem expositum & consideratum, duplices esse ejaculatorias. Quædam sunt meri tantum, affectûs nostri in Deum, indices; vel si quid aliud in sui materia continent, tamen qui eas ejaculatur, affectui tantum soli suo, non autem etiam sensui, materiæ intellectui indulget: quod genus ejaculationum summè laudo & commendo; sed illud tamen aliud genus ampliùs probo (quia utilius existimo, saltem incipientibus & proficientibus) quo non tantum affectus ejaculamur nudos, solùmque affectum ignescere facimus, sed etiam quo propofita nostræ voluntatis vel dictamina nostri intellectûs, detestationes individuorum vitiorum, vel actûs virtutum individuos, brevissimè, & ad insigendas cordi nostro virtutes habitûsque earum radicandos utilissimè validissimèque, in Deum jaculamur. Ut, v. g. cum dicimus: *Domine, amori tuo condona injuriam, quam mihi iste nunc (hodie, nuper,) intulit:*

lit: *illumque ex corde amo, illique hoc beneficium prestare volo.* Hoc actu & igneus in Deum affectus promitur, & caritatis actus heroicus elicitur, & individuè occasio peccandi expugnatur, meriti verò usurpatur, & actualis amor inimicorum fit, & iterum actuale propositum benefaciendi malefactori elicitur. Istud ergo ejaculatoriarum genus urilius reor, saltem proficientibus & incipientibus, quàm illud: Deus meus & omnia! ò ignis qui semper ardes &c. Paratum cor meum Deus &c. O Domine ego servus tuus &c. In talibus namque vel solus affectus alitur, & is etiam solus prodest animæ, Deoque placet; vel certè talium latitudo & intellectus à paucis noscitur & rarò ab usurpantibus penetratur aut intenditur. Igitur etsi omne ejaculatoriarum genus ad solidam virtutem multum facit, posterius tamen genus longè ampliùs eidem inservit; si non quàm solida, certè quatenus solidanda est. Addo his, quòd *Si oportet semper orare & nunquam deficere*, Luc. 18. 1. id certè orationibus ejaculatoriis convenit quàm maximè præstare. Unde omne tempus, omnis locus, omnis actio, omnis occasio, ipsa etiam cum hominibus occupatio, talibus orationibus apta est, & condiri debet. Suaserim tamen, ut perfectus ac perfectionis amator, certis præterea temporibus ac vicibus, certas ejaculatorias, (2 di generis præsertim) singulos in dies exerceat, ejusque rei in examinibus specialem à se rationem exigat. Sic enim fiet, ut non solùm ad se se & ad Deum redeat à creaturis; non solùm ignescat in Deum, sed etiam actus

actus practicos virtutum exerceat; actibusque habitus in se perficiat, quibus perfectis virtutem solidam (quia perfectam) habeat. Quam virtutes parandi ratione, nescio (post divinæ gratiæ auxilia) quid sit vel suavius, vel celerius, vel efficacius. Quam in re non verbis ago, sed ad experientiam remitto.

6. In vita spirituali nemo est, qui peculiaribus atque privatis non tangatur, feraturque desideriiis [vel etiam prematur indigentis] sive certi vitii à se expellendi, certive peccati actus devitandi, sive certam virtutem vel gradum virtutis in animo suo radicandi, vel gratiæ alicujus certæ à Deo obtinendæ &c. His desideriiis in effectum deducendis, plerique inter alia & orationis præsidium adhibent, sæpè tamen parvo aut nimis tardo profectu. Quam hoc fiat, nihil attinet dicere in præsentibus: hoc tantum propono, quod efficax puto, tum ut citò, tum ut suaviter, tum ut efficaciter desideriiis potiamur prædictis; salvam in omnibus Dei voluntatem, quam supponimus, & credere debemus in prædictis desideriiis nunquam nobis deesse; nec ab ejus repugnantia, sed à nostra inefficacia illam raritatem & tarditatem provenire; neque esse culpam in oratione & aliis præsidiiis, sed in nobis, qui utimur illis. Itaque si quis captus sit desiderio, v. g. plenæ Resignationis, atque cum Divina voluntate conformitatis, non solo & uno ejus sit desiderio contentus, sed laboret, ejus pretium, vim, naturam, latitudinem, efficaciam, occasiones, materias, actus cognoscere atque penetrare; laboret ejus intima æstimatione potiri; de ea le-

gat, loquatur, scribat, audiat; eam orationis suæ & longioris & brevioris materiam faciat; ejusdem ætus certo tempore, certo loco, certis occasionibus, certis vicibus, quâ internos, quâ externos eliciat; assignet huic labori non unam diem, vel orationem, seu meditationem, sed mensem, annum, plures, si opus est; singulisque diebus, inter alia Meditationis puncta & proposita, sit aliquantula factem æstimatio, & desideratio resignationis, propositumque illius ætuate, individuum, circumstantiis præsentibus cinctum. Singulis item diebus eandem crebrò à Deo petat proponendo, proponat petendo, v.g. Fiat Domine de me voluntas tua. Domine miserere meî, sicut scis & vis. Domine in te jactatio mea semper. Domine, quod vis, volo; quod non vis, nolo. Eadem Resignatio sit illi, in actionibus, ejus intentio. Ejusdem resignationis ætus, desideria, proposita, unâ eademque serie repetitis vicibus, pro spiritûs & temporis sufficientia, eliciat decem, quinquaginta, centum, vel certè pro numero vulnerum Christi, gaudiorum dolorumve Beatæ Virginis, annorum Christi, annorum B. Virginis &c. neque opus est, - ut ad id subtrahat occupationibus minora tempora; otiosa & vacua huic operi impendat. v.g. dum ex loco in locum vadit, dum alicubi expectat aliquid vel aliquem, tempus illud in repetitione actuum resignationis (vel eliciendo, vel proponendo, vel postulando, vel desiderando) terat. Huic vel soli industriæ, examen insuper adhibeat speciale. Audeo dicere, fieri non posse, ut non brevi tempore, is qui ita oraverit

verit,  
tur &  
repet  
7.  
tribu  
prâ s  
mo, r  
tione  
ctus e  
liarita  
xerit,  
rat. q  
prius  
circu  
ctu r  
amic  
idem  
tionis  
num  
nung  
Dew  
ista m  
Dei,  
tem a  
marr  
grati  
rior.  
Chri  
des D  
re, qu  
quasi

verit, & laboraverit pro Resignatione, eam assequatur & ejus fructu gaudeat. In quo etiam ad toties repetitam experientiam remitto.

7. Orationis maxima est commendatio ex his tribus. Primum est Alacritas indefessa, de qua supra satis. Secundum est reverentia, sine qua nemo, nemo profus ore, quia nemo neque in oratione, neque ex oratione fructum faciet. Hic affectus est humilitatis filius, dux ad caritatem & familiaritatem Dei & cum Deo; qui nisi quem eò deduxerit, is non tantum frustra, sed & periculosè laborat. qui scopulus multorum, ex nobis est, qui sæpè prius audemus intimè cum Deo agere, quàm didicimus reverenter. Multum est prius operæ in affectu reverentiæ ponendum ei, qui securè cum Deo amicitiam contrahere vult. Accedit deinde, quòd idem affectus sit fervoris spiritualis mater, devotionis quoque sensibilis & spiritualium consolationum origo. Qui semper cum Deo reverenter agit, nunquam tepescit, scriptum est enim: *Qui timet Deum, nihil negligit.* Et causa est, quia reverentia ista miscetur vilificatione hominis, & exaltatione Dei, ex cognitione utriusque proveniente. Hæc autem ambo gratiam Dei & favores pelliciunt ad animam ex Deo, & eam in pace secunda firmant; ex gratia & pace, fervor atque consolatio manat interior. Tertium est fiducia seu fides Dei [ut eam Christus Dominus vocat.] Quæ ideo dicitur fides Dei, quia credit Deum non tantum velle facere, quod petit aut orat Oratio, sed etiam credit, & quasi pro certo habet, quòd facturus sit omnino

Deus. Hæc fiducia inter difficiles virtutes est etiam una; orationi tamen necessaria profus, ut sine qua non constet Oratio. Porro fundatur hæc fiducia in resignatione & conformitate nostræ voluntatis cum divina, & quidem plenâ. Conformis enim voluntas nostrâ nihil potest velle, nisi quod vult Divina; & quidem etiam non ob aliud, nisi quia vult Divina: atque quod Divina vult voluntas fieri, infallibiliter fit; ideo etiam qui conformem cum Deo voluntatem habet, quando aliquid petit, tam certus est futuri quod petit, quàm certus est conformare se suam voluntatem Deo, in eo quod petit, & quàm certus est non posse non fieri id, quod voluntas Dei vult fieri. Ex hoc ergo fonte oritur fides ista, *montes etiam transferens, etiam solem sistens, etiam mare dividens, atque siccans, etiam mortuos suscitans quatríduanos.* Joan. 11. 43. Tali fiduciâ solida virtus aliorum nititur, gaudet, grandescit, solidatur.

8. Orationis fructus & finis debet esse Actio; estque illa optima contemplatio, quæ incitat ad actionem, quæque dicit: *Egrediamur in agrum, videamus, si floruit vinea, &c.* tam privata, quàm etiam aliena. Sublimitates, vehementiæ, inardescentiæ, lachrymæ, dulcedines, si veniunt, non respiciuntur, neque tamen quærantur. Mensura Orationis, perque illam solidationis in spiritu & virtute, est, ut dixi, actio, magis verò passio. Vide, quantum subordineris Deo, subdaris Prælato, adæqueris proximo, humilieris spiritu, conteraris corde, oderis & vincas te, asperneris creaturas, ordines vitam, regas,

regas  
carnis  
caras  
comm  
despe  
deniq  
tùm d  
tioner

Ne  
funt,  
in qua  
net: &  
cile ca  
dicos  
quam  
lè, qu  
instru  
fructu

Virtu

boni, e

regas linguam, & affectus; gulam, & reliqua, quæ carnis sunt, nescias; amore tui honoris & libertatis careas; aliis prodesse, solus esse ames; Regulas & communem vitam serves; pati pro Deo defectum, despectum, dolorem quæras & gaudeas; ipsammet denique ad Orationem adspires & anheles. Quantum de his in te invenies, tantum te solidari per orationem in spiritu & virtute, nihil dubites.

Nec plura de Oratione propono, libri pleni sunt, & in promptu: considerationi hæc sufficient, in quâ quisque suam orandi consuetudinem examinet: & ubi bene dispexerit, non dubito, quin facile causam, ob quam tot orationum suarum modicos & nullos fructus in se persentiscat, inveniatur; quam inventam si emendatione tollet, tum vel facile, quantum sit ad solidam & solidandam virtutem instrumentum mediûmque oratio, experimento fructuoso cognoscet.

## CONSIDERATIO XIV.

*Virtus solidatur amore, curâ, usu, gratiæ Dei.*

Inter instrumenta & Media solidæ virtutis atque solidandæ, ponimus 2do loco Gratiæ Divinæ amorem, curam, usum. Non immeritò. Nam si absque gratia Dei nihil fit boni, quantò magis absque eadem nihil fit perfecti,

cti? Si nihil sine illa inchoatur, quomodo sine illa solidatur & consummatur? Est ergo haud dubie gratia, virtutis & instrumentum & medium, immò si rectè loqui & plenè volumus, est etiam principium, est semen, est vita, est fundamentum, est complementum.

Gratia Dei alia est Actualis, alia Habitualis. Illa non sanctificat, sed ad sanctificationem vel vocat, vel ducit, vel adjuvat, vel accedit. Ista verò sanctificat, immò sanctificatio ipsa & sanctitas est. Sine illa ad istam non pervenitur, nec in ea perseveratur; sed tamen illa sine ista, vel nisi introducat istam, ad nihil, nisi ad cumulum pœnæ computatur. Utraque ergo amanda, magni æstimanda, quærenda, conservanda, nutrienda est. Et habitualis quidem, ut perpetua sit & constans, & nunquam exulet (alioqui de vita animæ actum est,) semper verò crescat in nobis. Actualis verò, ut frequens, ut congrua, opportuna, efficax, proportionata sit; illuminando intellectum, movendo & stimulando affectum, suaviter inducendo utrumque ad ipsum effectum: quia ejus officium, docere, movere, delectare, & ante opus, & in opere, & post opus. Habitualementum volumus, habemus; imò quâ ratione habenda sit, infallibiliter novimus, si modò rationem illam usurpemus: Nec recedit à nobis nisi volentibus; nec auferretur nobis, nisi ejicientibus.

Actualis gratiæ alia ratio est. Ima & præveniens non cadit in meritum: cum enim gratia sit, gratis & non merenti datur; alioqui si merenti daretur, non gra-

gratis  
præ  
nobis  
cem  
Omne  
sio &  
tur: it  
excipe  
preher  
fulgur  
tem, s  
Matth  
gratia  
se; qu  
scio, a  
sit.  
Un  
vulgò  
quæ si  
actum  
facit, e  
etiam r  
messe a  
& bon  
Religio  
& nutr  
immen  
vocatio  
quàm g  
inspirat  
hæc con

gratis daretur, non essetque gratia, sed debitum seu præmium. sed nec aliæ prorsus ad voluntatem nobis seruiunt: *Verùm spiritus, ubi vult, spirat; vocem ejus audis, & nescis quò vadit.* Joan. 3. 8. Omne tempus illius est, omnis locus, omnis occasio & actio, nulli tamen alligatur, nulli adstringitur: it & redit. Beatus qui vigilat, & paratus vel excipere venientem, vel occurrere venienti vel apprehendere atque retinere avolantem. *Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & paret usque ad occidentem, sic est iste spiritualis adventus Filii hominis.* Matth. 24. 27. sive gratiæ ipsius, proinde sæpissimè gratia ista prius avolat, quàm cognoscitur adfuisse; quantis autem cum nostris damnis, hoc nescio, an cuiquam in hac vita cognoscere concessum sit.

Una aliquando Actualis gratia ( inspirationem vulgò dicimus ) ingentis est Messis seminarium : quæ si capiatur, & per consensum in exercitium actumque deducatur, totam illam messem hominis facit, eique possidendam tradit; si negligatur vel etiam rejiciatur, omni illâ gratiarum secutarum messe anima necessariò caret. Quantum gratiarum & bonorum homo aliquis Religiosus in tota sua Religiosa vita ad mortem usque percipit ! metiatur & numeret, qui potest: at omnis hæc gratiarum immensitas ex una gratia vocationis effluxit; gratia vocationis autem quid tandem fuit? aliud nihil quàm gratia actualis, hoc est, unica cogitatio seu inspiratio menti intimata de sæculo deserendo. hæc congruè data, congruè etiam acceptata, totum  
hoc

hoc gratiarum Religiosarum mare peperit. Dedit-  
set Deus inspirationem, sed homo non acceptas-  
set, abjecisset vocationem; abiectione illâ omnem  
hanc Religiosarum gratiarum farraginem à se ex-  
clusisset, & quo tandem suo damno; quo pericu-  
lo? quo & quàm certo damnationis aeternæ pri-  
mordio? qui sapit, intelligit. Ego dico, tales  
actuales gratias, multarum aliarum gratiarum ma-  
ximarum post se trahentes seriem, crebrò homini-  
bus offerri, sed simul crebrò ab hominibus Religio-  
sis negligi; an sine incredibile damno, iudicent ipsi;  
sed vereor non iudicabunt, quia perinde hanc ve-  
ritatem, atque Divinam inspirationem, nihili fa-  
ciendam iudicabunt.

Quamvis autem istiusmodi inspirationibus grā-  
tiisque actualibus nulla lex præscribi potest; ne-  
que scire potest homo, quando venturæ sint; sunt  
tamen in Religioso statu (Religiosis loquimur &  
hæc proponimus) quidam actionum & occupa-  
tionum veluti niduli, in quibus hæ gratiæ quodam-  
modo commorantur, ita, ut si eos nidulos homo  
Religiosus tractet, & verset, & excutiat; idem illas  
actiones debite exerceat, reperiturus sit in eis evo-  
lantes, an avolantes, gratiarum & inspirationum  
aviculas. Ejus generis sunt Sacramenta inprimis  
omnia quidem, & præcipue Pœnitentiæ & Eucha-  
ristiæ. Hæc si Religiosus Religiosâ præparatio-  
ne, usurpatione, consideratione, prout cuiusque  
natura fert, obeat, non est possibile; ut plurimas  
actuales gratias, plurimas inspirationes, ad hoc vi-  
tandum, ad illud curandum, ad illam virtutem,  
ad

ad illam piam observationem stimulantēs non excutiat ex hisce nidulis. Quòd si neglectim Sacramenta obit, aut etiam non obit; si imparatus ad Confessionem, indevotus ad Communionem sacram accedit, quid mirum, si & gustu & devotione, & permotione cordis caret? Gratia Dei non contingit indignis: *Et qui sordescit, ei dicitur, ut sordescat adhuc.* Apoc. 22. 11. Et sanè ita fit. Nunquidem tam crebris usibus Sacramentorum vita omnium nostrum ex æquo respondet? & cur non respondet? cur in antiquis hæremus imperfectionibus? culparum actibus? passionum pugnibus? cur? nempe dicitur de nobis: sordescat adhuc. Dicitur autem ideo, quia sordidâ præparatione atque dispositione ad Sacramenta accedimus.

Quod de Sacramentis dixi, dico idem & expendendum suadeo de sacrosancto Sacrificio, quæ est actio, omnium sub sole gravissima, gratissima, efficacissima, sed non, nisi dignè eam peragentibus. Dignè autem cùm dico, omnem apparatus præparationis, celebrationis, gratiarum actionis post celebrationem includo. Nec ampliùs moror; unum rogo Religiosum Sacerdotem, ut si qua in actione sua vult & solet sibi permittere negligentiam, ea nè sit sacrificium missæ, nè sit Communio & Confessio Sacramentalis.

Subjungo Sacramentis Orationem, Lectionem spiritualement, colloquutionem spiritualement, reflexionem & examen conscientie; collectionem mentis, horariam, diurnam; menstrua, annua &c. de hæc

hac dico & inculco totum hoc, quod suprâ attuli. His occupationibus alligatæ sunt, ut sic loquar, gratiæ actuales, Divinæque motiones. id adeo experientia probat, ut me explicare non sit opus; consideratio ipsa docebit, rem ita esse. Constat, eos qui debite obeunt Meditationes, Lectiones, colloquia, examina, collectiones mentis, nunquam aut rarò desiderare instinctus divinos ad omnem perfectionem sibi congruam. Dum enim quis meditatur, convertit se ad se, suos mores inspicit, probatos vel improbandos cognoscit, agnitos complectitur & in eis perseverat, si boni sunt; reprehendit & corrigere proponit si mali sunt. & hæc jam illuminatio est, hæc jam permotio est. Porro qui non meditatur, vel aliud longè agit, quàm meditatio poscit, is non se inspicit, consequenter sua errata non cognoscit, non agnita non corrigit; committere ergo pergit, insuescit; in eis roboratur, durus evadit, correctu difficilis vel impossibilis; ita & excæcatur intellectu, & induratur affectu, tandem ruit præceptis in gravia, & privatur gratiâ, quandoque etiam punitur apostasiâ. Factitasset is diligentius Meditationem; evasisset omnem ruinam, & tenuisset perseverantiam.

Quod de oratione seu meditatione attuli, par est de reliquis iudicium formandum: sicut & de observatione Regularum, quibus eodem modo actuales gratiæ alligatæ sunt, ita ut si à Religioso servantur, prout debent, earum observatione, Religiosi mens vel illuminetur, vel illuminari mereatur,

tur,

zur,  
neg  
vina  
redd  
præc  
tatem  
volun  
na m  
Ex  
actua  
ufu e  
lem &  
nis. q  
cordi  
etiam  
Hinc  
non a  
rat f  
Deo:  
19. i  
bone  
cem C  
dixi)  
cum  
ment  
Qu  
non p  
nunqu  
hæc er  
quæ ob  
que at  
Hæc e

zur, illuminata verò proficiat. Si autem observatio negligatur, consequens est, ut etiam inspiratio divina amittatur, & ad recipiendum minùs idonea reddatur. Observatio siquidem voluntatis Dei, præcipuum est medium, ad cognoscendam voluntatem Dei. Unde Salvator ait: *Si quis voluerit, voluntatem ejus (Patris) facere, cognoscet de doctrina mea, utrum ex Deo sit.* Joan. 7. 17.

Ex quo etiam deduci ulterius potest, gratiarum actualium collationem à Deo præcipue obtineri usu earum gratiarum: quod fit, quando homo mollem & tractabilem se exhibet inspirationibus divinis. quando eas observat, acceptat, fovet, in terram cordis sui boni seminat, per propositum & magis etiam per actuale exercitium in officium deducit. Hinc namque fit, ut gratia Dei, & verbum Christi non revertatur, ad authorem suum, vacuum, sed terat fructum 30. 60. 100. & dicat servus fidelis Deo: *Domine, mna tua acquisivit 10. mna,* Lucæ 19. 16. vicissimque audiat à Domino: *Euge serve bone & fidelis, esto potestatem habens super decem Civitates.* Inde gratia gratiam parat, imò (ut dixi) gratias catenatim post se trahit, incredibili cum fanore spiritûs, roboratione virtutis, incremento fervoris & avaritiæ spiritualis.

Quod totum quia absque reflexione mentis esse non potest, ideo spiritualis vitæ profectû' q; avidis, nunquam satis laudare possum vitam reflexivam: hæc enim est, quæ custodit vias Dñi venientis; hæc, quæ observat lucem gratiæ, & minimum quæque attactum cordis, ut aperiat pulsanti, in tempore. Hæc est, quæ præsentem adesse cordi nuntiat; hæc

est, quæ abire parantem non sinit, sed detinet piissimâ violentiâ. Hæc est, quæ implet illud Dominicum frequens satis præceptum: *Attendite, Vigilate, Videte.* omnibus istis reflexio occupatur & satisfacit. Reflexio igitur est infatigabiliter amanda & exercenda; citra tamen actuationem nimiam, & capitis detrimentum. Prudentia docebit modum, ut scilicet homo ad se se certis temporibus redeat, & se suâque inspiciat: eadem faciet, ut semper homo sibi præsens sit, etiam tunc, cum aliud aliquid agit: circumspectè aget, & enim non effusè, nec absorptè, sed veluti actioni suæ supereminendo; quod reflexioni satis est.

Quia verò reflexionem maximè impedit multitudo, festinatio, moles actionum, itémque inordinatio tam temporum quàm occupationum; ideo solidæ virtutis amator, & gratiarum sectator, importunitatem occupationum, effusionem in eas cogitationum & internarum virium, perturbationem etiam passionum ( præcipuè cupiditatis & iræ ) inconstantiam quoque, incertitudinem, ac inordinationem negotiorum ac temporum vitabit diligentissimè. Quo fiet, ut perturbatè effusèq; nihil, omnia maturè, sedatè, circumspectè, reflexèque agat; suus & apud se sit, occupationibus supernatet; ad observanda interioris hominis negotia & eventa aptus, consequenter advertere & excipere venientes gratias hospites potens ac facilis semper inveniat.

Hæc de amore, curâ, usûque gratiarum actualium considerâsse sufficet ei, qui hoc instrumento

ad

ad solidandas suas virtutes uti volet. De gratiæ habitualis curâ, cum non pauca ex dictis de actuali, ferviant etiam amorî & curæ habitualis, ideo pauca afferam.

1. Certû est, Gratiæ habitualis pretio nihil ex omnibus post Deum creatis bonis conferri posse, adeo ut minimum ejus bonum præstet aliis omnibus maximis; consequenterque minimum gratiæ istius lûcrum & incrementum majus sit, majorique curâ, labore, sumptu quærendum; quàm maximum augmentum aliorum quorumcunque: consequenter item amorem & curam hujus solius gratiæ augendæ & fovendæ debere esse majorem quàm omnium aliorum bonorum parandorum post Deum: consequenter quoque hujus gratiæ amittendæ periculum plûs formidandum & repellendum, quàm aliud omne: consequenter adhuc damnum hujus gratiæ etiam minimum, quod per hoc crebrò incurritur, quia non curatur, magis esse defendendum, magis averrendum, majorique curâ & studio faciendum, quàm damnum ullius alterius rei, & opinionione hominum maximæ. Et cum gratiæ istius parandæ atque augendæ tempus sit istius solius vitæ, quæ adeo volax & brevis est, cuiusque tot partes sine fructu gratiæ ab initio usque huc perdidimus, & adhuc perdemus: concludat qui sapit, *quanti tempus æstimare, quàm parçè tempore uti.* Sap. 4. 13: quàm, in brevi, explere multa debeat fatagere vir Religiosus; ut gratiam hanc, quàm maximis, in esse augeat & accumulet, per omne momentum vitæ suæ, incrementis. Et nunquid ita de gratiæ

gratia sentimus? aut ita pro illa augenda laboramus? sed præstat pergere.

2. Hæc gratia acquiritur in Sacramentis, fovetur etiam Sacramentis ac augetur, & Sacrificiis. quomodo, quàm efficaciter; non est hujus loci. quàm condignam exigat & sequatur præparationem atque usurpationem, dictum jam supra de actualibus gratiis.

3. Fovetur hæc gratia fugâ peccatorum omnium, etiam minimorum; observatione mandatorum, consiliorum, voluntatum seu placitorum Dei, etiam minimorum. Fovetur fervore charitatis, cujus incrementa sunt incrementa gratiæ; fovetur afflictionibus spontaneis, tam mentis per humiliationem & omnimodam resignationem, quàm corporis per discretam, assiduam mortificationem, per hilarem patientiam injuriarum & contemptuum, per contemptum actualem creaturarum, per zelum animarum: uno verbo, fovetur & augetur gratia per assiduitatem & frequentiam virtutum, per exercitium earum crebrum in heroico quovis gradu, per fidelitatem ad Deum in omnibus, per gratitudinem, per orationem, per vivam & jugem in omnibus JESU Christi passi, contempti, stulti, pauperis, obedientis, casti, crucifixi, imitationem, & denique per constantem in his omnibus perseverantiam. Satis de his. Quæ hîc dicta sunt, in se unusquisque nostrum, quomodo se habeant, attendat; & quomodo deinceps virtutem in se solidare, per amorem, curam & usum gratiæ Dei debeat, cognoscat: idque quàm firmissimè effectum dare

dare proponat, neque tantam aeternorum bonorum messem, inter manus suas positam, sibi elabi patiatur.

## CONSIDERATIO XV.

*Virtus solidatur amore & imitatione tantæ  
JESU Christi, quàm B. Parentis  
Virginis MARIE.*

Uantò certius est, & apud omnes  
pios magis persuasum, solidæ Vir-  
tutis parandæ vel tuendæ instru-  
mentum, atque medium omnium  
præsentissimum esse, amorem, imi-  
tationem JESU Christi, & ejus Matris Pretiosissi-  
mæ; tantò mihi quidem pauciora scribenda, sed  
consideranti tamen in animum profundius effi-  
caciùsque demittenda, & ad praxim revocanda  
erunt:

Imitari Christum & amare, itémque Pretiosis-  
simam Parentem, & omnis & solida virtus est.  
Nam & ille author, principium, Dominúsque Vir-  
tutum est, & ista mare virtutum verè censetur.  
Utrumque ergo amare & imitari, non est virtutes  
habere, sed fontes atque authores, atque capita &  
maria virtutum possidere. Sed amandus atque  
imitandus est Christus, nec non Mater ejus MA-  
RIA; nec propter Virtutes, verùm propter ea,  
quia & MARIA digna est, & JESUS dignus, ut

ametur, ut imitatione mores utriusque exprimentur, & quia est hæc voluntas tam *MARIÆ*, quàm *Christi*, inprimis autem Sanctissimæ *Trinitatis*.

Amor *Christi* (item *B. Virginis*) si tener sit, bonus est; si rationalis, melior: si sublimis, longè melioribus optimus. Tenerum voco, qui, nescio quid, de sensu & mollitudine sensibili habet, amaturque secundùm carnem. Qui amor initio bonus est, neque etiã unquam prius evacuandus, attamen seponendus tandem ut plurimum est, & in spiritualem purè evehendus, ut dicere possimus: *Cognovimus Christum Dominum carne, nunc autem jam non novimus, consequenter & non amamus.* Et hunc rationalem voco, qui non tam ad exteriorem sensualemque *Christi* gratiam attendit, (quod proprium est illius teneri) quàm interiorem: quod sit *Homo - Deus, persona divina, Sanctus, plenus gratiã Redemptor, Doctor Veritatis, Exemplar vitæ, Fons meritorum, Caput Ecclesiæ, Pater futuri sæculi &c.* Quæ omnia, quia tantùm rationali fide, & fidei ratione capiuntur, ideo amorem ex eis natum vocavi rationalem, qui haud dubiè perfectior est illo tenero amore. Sublimem voco eundem quidem ipsum rationalem, sed delectum, distinctè *Christi* intima noscentem; lumine, normã, exemplo, ejus viventem, non contentum enim & præceptis, sed consilia sectantem; & ea ipsa non quolibet & plebejo modo, sed perfecto, cui unica cura *Christus, cogitatio vitæ Christi, studium gloria Christi, delectatio Contemptus Christi, divitiæ*

pau-

paupertas Christi, lucrum mors Christi, & pro Christo; cui labor prædicare Christum, & hunc Crucifixum, adimplere ea, quæ defunt Passioni Christi, & circumferre mortificationem ejus in corpore suo, eidem configi, & ejusdem Cruci, vivere jam non in se, sed in Christo & viventem in se habere Christum, idque totum ob unicam & solam gloriam & voluntatem Patris, vel SS. Trinitatis. Idipsum proportionabiliter sentiendum est de amore B. Virginis, cujus quoque iisdem gradibus amor in nobis discerni & crescere noscitur, ita ut in quibusdam & aliquando sit paulò maturior, & reverentiâ admistus, similis illi, qui in adolescentulis filiis est erga Matres. Denique in quibusdam est planè maturus & excoctus, omnes in se complectens æstimationis & pietatis filialis in Matrem affectus & effectus: similis ei, quo adulti & maturi filii Matres amant. Sic enim & illi Dei Matrem honorant, ei obsequuntur; candore, simplicitate, fiducia, communicatione, plenitudine integerrimâ Matri Divinæ convivunt, atque cum ea tractant & conversantur, eamque diligunt tenerè sed defecatè; filialiter sed appretiativè; graviter & circumspectè, sed intimè & plenè fiducialiter, & liberè ac planè possessivè. Ad hunc amorem seu Christi, seu B. Virginis solidis virtutum sectatoribus aspirandum est, in eoque congruis exercitationibus, & pietatis affectibus atque actibus cor exercendum, & medium ponendum tamdiu, donec istiusmodi amor radices in mentibus eorum egerit, & veluti in naturalem (licèt sit summè supernaturalis) consuetudine

dine transferit ; quos quidem affectus & actus ,  
tum ex dictis considerans colligere , tum ex pro-  
prio usu , aliorumque tractationibus petere po-  
terit.

De imitatione Christi brevius erit negotium ex-  
plicare ; licet considerare , & re ipsâ imitationem  
hanc exercere , debeat esse longissimum , immò quo-  
tidianum atque perpetuum. Solidæ virtutis ama-  
tor imitabitur Christum in duobus ; in spiritu , quo  
venit , vixit , mortuus est ; & in modo , quo hæc ipsa  
præstitit. Spiritus Christi nullus alius fuit , quo in  
mundum venit , in mundo vixit , de mundo deni-  
que transit , & quem in mundo reliquit , nisi facere  
voluntatem Dei , & evertere omnem voluntatem  
atque sapientiam mundi. Hoc quàm tota ejus vi-  
ta , doctrina , mors clamet , luculentum satis est.  
Modus , quo prædicta omnia præstitit Christus , est  
ille , quem Apostolus expressit unico verbo. Exi-  
navit semetipsum. Quidquid Christus fecit , cum  
exinanitione sui fecit , adeò , ut teste ipsomet , ne-  
que locum capitis reclinandi habuerit : adeò , ut et-  
iam inter creaturas esse , moriendo morte turpissi-  
mâ , deserit : & hæc omnia ideo , quia voluntas Pa-  
tris ista fuit. Nihil opus pluribus tibi Religiose ,  
qui solidus Virtutis esse sectator appetis. Vade ,  
& tu sic similiter. Adjunge tibi triplicem illam  
IESU Societatem ; paupertatem , contemptum , do-  
lorem propter Dei voluntatem , quam nullam  
Christus ad mortem usque demisit à se , sed ea per-  
petim in omni vitæ puncto comitatus incessit. Exi-  
navi temetipsum usque ad Exinanitionem illam ,  
quâ